ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA Nº 884
 Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, na Sede do Conselho Regional de Nutricionistas (CRN2) – 2ª Região, sito à Avenida Taquara, nº 586, sala 404, deu-se início à Reunião Plenária nº 884, na presença dos conselheiros efetivos, Luciana Meneghetti Gehrke, Rosângela Parmigiani, Rosângela Lengler, Ana Lice Bernardi, Ivete Ciconet Dorneles, Bianca Etges, Ivete Barbisan 1. Ausências justificadas: Carmem Franco, Rosana Carolo, Kátia Rospide, Cynthia Leal. 2. Leitura e aprovação da Ata da Plenária 883: 3. Registros e Baixas: 3.1. Registros: J D Cardoso Industria e Comercio de Alimentos Ltda – ME - 5871j; Seventeen Restaurante e Lancheria Ltda – ME - 5872j; Fabricio Rizzi & Cia Ltda - 5891j. 3.2. Baixa de PJ:  Sa&N Consultoria e Assessoria em Nutrição Ltda - 1418j; Gindri Martins e Gindri Martins Ltda - 1520j. 4. Comissões: 4.1 Comissão de Ética: Coordenadora Ivete Barbisan informa que a Plenária de Julgamento dos PEDs no dia 15/04/2016 às 9h. 4.2. Comissão de Formação: A Coordenadora da Comissão Bianca Etges solicita auxílio de outras Conselheiras como colaboradoras para esta Comissão, pois, esta se encontra atualmente esvaziada. Colocaram-se à disposição as Conselheiras Ivete Barbisan, Ana Lice Bernardi, Rosangela Lengler e Ivete Dornelles para somar esforços ao trabalho que ainda precisa ser desenvolvido até o final da gestão. A Presidente Luciana informa que no Fórum dos Presidentes, realizado em Curitiba, foi definido a realização de um Encontro Regional (região Sul) das comissões de formação na sede do CRN2 no mês de abril ou maio. Para dar andamento a esta proposta a coordenadora Bianca, agendou reunião com os membros da comissão de formação no dia 18\03 às 13:30h. 4.3. Comissão de Fiscalização: A Conselheira Ana Lice Bernardi informa que a Coordenadora do Setor de Fiscalização Maiele L. Bianchini apresentará banner no CONBRAN sobre o Selo de Qualidade. Informa ainda, que muitas PJs estão solicitando Selo, porém, algumas não tem atingido a pontuação dos critérios fixados para a concessão do mesmo. 4.4. CTC: A Coordenadora da CTC, Conselheira Ana Lice Bernardi informa que os documentos contábeis do mês de janeiro/2016 foram aprovados sem ressalvas. 4.5. CCOM: 4.5.1. Sexta Básica 29/04 – Fitoterapia: sem sugestões 4.5.2. 20/05 Marketing em Nutrição: este tema será revisto podendo ser substituído por Coaching. 5. Informes: 5.1. Retorno Fórum dos Presidentes: A Presidente Luciana relata que por ocasião do Fórum foi avaliada a nova minuta da Resolução 380/05. A Conselheira Ana Lice questiona o que mudou na essência após a conclusão do trabalho. A Presidente esclarece que as alterações foram mais no sentido de atualização de nomenclatura e reorganização de áreas de atuação e segmentos. 5.2. Cobrança de multa dos regionais: Relata que foi feita discussão sobre as diferenças que existem entre as tabelas de multas de PF e PJs dos regionais. O CFN comprometeu-se de elaborar uma tabela única a ser utilizada por todo o sistema com escalonamento de primeira multa, segunda e terceira conforme as reincidências utilizando-se como parâmetro o valor da anuidade do respectivo regional. 5.3. Licitação da Reforma: Presidente Luciana informa que o edital de licitação para a reforma já está sendo elaborado. A Coordenadora da Comissão de Licitação, conselheira Rosangela Lengler questiona sobre o custeio da reforma, se permanece a doação do CFN. A Presidente confirma que o Federal doará o valor total da reforma de aproximadamente R$ 270.00,00   5.4. Campanha redução de descartáveis: A Presidente informa sobre a retirada dos copos de cafezinho descartáveis, não sendo mais adquiridos, sendo substituídos por xícaras. 5.5. Informe da Conselheira Ivete Barbisan sobre sua ida à Santa Maria: Conselheira Ivete, relata a visita realizada no regional de Santa Maria, juntamente com a coordenadora da Fiscalização Maiele. Considerou positiva atuação do funcionário do administrativo como também o trabalho da fiscal Gisele. Reforça a importância de alguma conselheira sempre que possível, estar presente na sede. A conselheira Ivete realizou uma palestra na UNIFRA e reiterou aos futuros nutricionista a importância de ter-se uma delegacia na cidade de Santa Maria. A presidente Luciana informa que a coordenadora Magali se fará presente na delegacia quando das eleições para o novo plenário que ocorrerá nos dias 04 e 05/05/16. 6. Diretoria: 6.1. Reunião com o Deputado Thiago Simon: Presidente relata sobre o PL das Cantinas escolares, que está sendo elaborado e proposto pelo Deputado Tiago Simon. Ressalta que o texto já recebeu as contribuições do CRN2 e que na sua última versão será reencaminhado para uma revisão final. Sem mais para o momento, a reunião plenária encerra-se às 21h sendo que eu Rosângela Parmigiani, lavrei a presente ata até as 20:15 sendo a digitação da mesma complementada pela Conselheira Ana Lice Bernardi até o término da reunião. Esta após lida e aprovada será pelos presentes assinada.